
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289696

PORTARIA Nº 439 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 
03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
MARCOS HENRIQUE 

CRISÓSTOMO SALGADO
   
57203796/1    Motorista            BOM 2009/67351

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA 2141/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289492

PORTARIA Nº. 2.141/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memorando n° 
2011/52181-GABSEC/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

5893080/1 MARCELO CARLSON THADEU 12/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
         Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA 2142/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289488

PORTARIA Nº. 2.142/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memorando n° 2011/52553-COFIN/
DGFIN/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57220341/2 EDINILMA LOPES OLIVEIRA 08/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
         Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289548

PORTARIA: 2075/2011
Objetivo: O CUMPRIMENTO DA AGENDA DE INTERCAMBIO 
TÉCNICO ENTRE A SEMA E INSTITUIÇOES EQUATORIANAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil
OTAVOLO/EC - EQUADOR
PUYO/EC - EQUADOR
QUITO/EC - EQUADOR<br
Servidor(es):
32532104/MARIA DE NAZARE OLIVEIRA IMBIRIBA MISTSCHEIN 
(ASSESSOR ESPECIAL/COORDENADOR) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 03/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285055

PORTARIA: 2071/2011
Objetivo: -AOS TÉCNICOS: REALIZAR DESINTERDITO DA 
ATIVIDADE DE INDUSTRIA MADEIREIRA (SERRARIA); 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
21/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289926

Dispensa: 20/2011
Data: 26/09/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: Concessão de bolsa de estudo, para o curso de Pós – 
Graduação latu sensu e Gestão Ambiental, promovido pelo 
Núcleo de Meio Ambiente da Universidade.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120141170000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Universidade Federal do Pará
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289969

PORTARIA: 2157/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE VISTORIA NA 
CIDADE DE PACAJA, COM TÉCNICOS DA GEIND.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922071/ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289426

PORTARIA Nº. 2132/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo, no período de 
19 a 26/09/2011, ao servidor JEFFERSON DOS SANTOS 
BARROSO, matrícula nº. 8001333/1, ocupante da função de 
Auxiliar Operacional, lotado na Gerência da Unidade de Proteção 
Integral II.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290008

PORTARIA: 2158/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
COM OBJETIVO DE SUBSIDIAR ANÁLISE DE ORICESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PROTOCOLADOS NESTA SEMA; 2- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 
a 15/10/2011
571944052/LINDZEY FREITAS DA CAMARA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
10/10/2011 a 15/10/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289794

MODALIDADE: CONVITE
Número: 2/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, 
COM LOCAÇÃO DE ESPAÇO: AUDITÓRIO E SALAS MULTIUSO, 
EQUIPAMENTOS, SONORIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E APOIO 
LOGÍSTICO.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA, www.
sema.pa.gov.br , no site www.compraspara.pa.gov.br, ou na 
sede da SEMA situada na Tv. Lomas Valentinas, n° 2717, Bairro 
Marco – CEP: 66.095.770, Gerência de Licitações, fones: (91) 
3184-3333/3376. Sendo a impressão as custas do interessado.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: sede da SEMA situada na Tv. Lomas Valentinas, 
n° 2717.
Data da Abertura: 11/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761590000       339039   0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289825
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: FERNANDA KELLY DE SOUZA OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: CRISTIANE DA COSTA GONCALVES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARTA MARIA DINIZ DE CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: RAFAELLA GALVAO MIRANDA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004


